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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Системное значение электроэнергетики для разви-

тия российской экономики подчеркивается рядом документов, в том числе Энер-

гетической стратегией Российской Федерации на период до 2035 года, Доктриной

энергетической безопасности Российской Федерации и другими. В центре задач

стратегического уровня, обозначенных этими документами, – необходимость по-

вышения эффективности топливно-энергетического комплекса страны. В то же

время, стратегическое планирование на отдельных предприятиях осуществляется

исходя из экономических интересов их собственников. Вопрос соответствия этих

стратегий национальным интересам является одним из основных при выборе

стратегий развития отдельных предприятий электроэнергетической отрасли. Сле-

довательно, выявление закономерностей стратегического выбора на предприяти-

ях, обоснование стратегий развития, на основе которых можно выполнить обще-

государственные задачи развития отрасли, следует считать актуальной научной и

практической задачей.

Особенности современного этапа развития российской электроэнергетики

во многом связаны с последствиями реформирования отрасли в 2007–2010 гг.,

прежде всего появлением большого числа самостоятельных экономических субъ-

ектов. Анализ направлений развития этих субъектов в реформенный и послере-

форменный периоды показывает, что увеличивается количество сделок слияний и

поглощений, в которых хотя бы одной из сторон является предприятие электро-

энергетической отрасли. Тенденции роста числа сделок слияний и поглощений с

участием предприятий электроэнергетики характерны и для мира в целом. Возни-

кают вопросы о том, насколько слияния и поглощения отвечают стратегическим

задачам развития отрасли, что влияет на принятие решения об использовании

слияний и поглощений как инструмента стратегического планирования, как обес-

печить правильный стратегический выбор в процессе стратегического планирова-

ния на предприятии. Для ответа на эти вопросы необходима разработка инстру-
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ментария стратегического планирования для предприятий электроэнергетики, от-

вечающего современным задачам развития отрасли и учитывающего ее фунда-

ментальные особенности, обосновывающего выбор стратегий с использованием

слияний и поглощений.

Актуальность настоящего исследования обусловлена также тем, что в пери-

од высоких внешних рисков в практике стратегического планирования и соответ-

ствующих моделях необходим учет количественного влияния факторов внешней

среды, в том числе экономических, политических, социальных. В имеющихся ис-

следованиях такое влияние на параметры сделок слияний и поглощений в элек-

троэнергетике не измерялось; в настоящем исследовании этот пробел восполняет-

ся.

Степень научной разработанности проблемы.

Теоретической основой работы послужили фундаментальные исследования

большого спектра инструментов стратегического планирования, авторами кото-

рых являются Д. Аакер, Б. Альстренд, И. Ансофф, Дж. Бишоп, С. Брэгг, П. Гохан,

Р. Грант, А. Дамодаран, Д. Депамфилис, Т. Коупленд, Т. Коллер, Дж. Лэмпел,

Г. Минцберг, А. Лажу, Дж. Муррин, М. Портер, Дж. Рош, Р. Стенли, Ф. Эванс и

др.

Вопросы стратегического управления на промышленных предприятиях, в

том числе предприятиях электроэнергетики разрабатывались в трудах

Л.Д. Гительмана, А.П. Дзюбы, И.П. Довбий, А.Д. Домникова, А.М. Елохова,

М.В. Кожевникова, И.Г. Кукукиной, В.В. Криворотова, Ю.Б. Клюева,

В.И. Колибабы, А.А. Морозовой, В.Г. Мохова, О.А. Пятаевой, Б.Е. Ратникова,

И.Н. Рыковой, И.А. Соловьевой, Д.Ю. Табурова, А.С. Тарасовой,

М.Б. Ходоровского, Ю.П. Ямпольского и других авторов.

Тенденции и закономерности функционирования рынка слияний и погло-

щений рассмотрены в трудах таких зарубежных исследователей, как Б. Айбар,

Д. Ангвин, О. Бертран, А. Бонайме, А. Грегориу, Л. Капрон, Д. Кротти, М. Родес-

Хорф, Р. Нельсон, Ф. Тао, А. Тюний, Дж. Халеблиан, А. Харабарти, Дж. Харфорд,
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И. Эрел, Х. Янг и других.

Среди отечественных ученых, исследовавших процессы слияний и погло-

щений, отметим работы А.С. Алеканова, С.А. Григорьевой, Ю.А. Дуболазовой,

Д.А. Ендовицкого, И.В Ивашковской, М.Г. Ионцева, А.Д. Красовицкого,

Д. Лузиной, Н.Н. Маричевой, М. Мартыновой, В.Б. Михальчука, Р. Морковина,

В.В. Назаровой, А.В. Плотникова, И.И. Родионова, И.М. Партина,

С.В. Пупенцовой, Е.М. Роговой, И.В. Скворцовой, Е.В Чирковой и других.

Несмотря на значительное количество исследований, посвященных разра-

ботке инструментария стратегического планирования в целом и, в частности, в

отношении сделок слияний и поглощений, практически отсутствуют работы, в ко-

торых этот вопрос рассматривается с учетом специфики предприятий электро-

энергетики. В связи с этим разработка инструментария для выбора стратегии раз-

вития предприятия электроэнергетики с использованием сделок слияний и по-

глощений представляет собой актуальную научную и практическую задачу. Дис-

сертационное исследование нацелено на устранение данного методологического

пробела.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертационной

работы – теоретико-методическое обеспечение подходов к стратегическому пла-

нированию на предприятиях электроэнергетического комплекса на основе моде-

лирования результата сделок слияний и поглощений.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач.

1) выявить особенности стратегического планирования на предприятиях

электроэнергетического комплекса, вытекающие из фундаментальных характери-

стик отрасли, представить закономерности их стратегического взаимодействия с

другими предприятиями на основе разработки типологии стратегий, реализуемых

в виде слияний и поглощений.

2) сформировать систему результирующих и факторных показателей и по-

строить модель, описывающую процесс стратегического выбора направлений

развития предприятий электроэнергетического комплекса.
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3) разработать методику выбора стратегии развития и алгоритм применения

результатов моделирования для прогнозирования результата сделки слияния и по-

глощения, посредством которой реализуется стратегия.

4) апробировать авторский инструментарий на примере конкретных сделок,

разработать показатели для оценки влияния стратегий, основанных на сделках

слияний и поглощений, на тенденции развития электроэнергетической отрасли.

Объект исследования – предприятия российского электроэнергетического

комплекса, применяющие и планирующие использовать сделки слияний и погло-

щений в качестве инструмента стратегического планирования.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения, воз-

никающие в процессе разработки и реализации стратегических решений на пред-

приятиях электроэнергетического комплекса с использованием сделок слияний и

поглощений.

Теоретической и методической основой исследования послужили труды

ведущих отечественных и зарубежных ученых в области экономики электроэнер-

гетической отрасли, стратегического планирования, анализа сделок слияний и по-

глощений. При выполнении исследования использовались методы формализации,

системного анализа, группировки и классификации данных, статистического ана-

лиза, экономико-математического моделирования. Анализ эмпирических данных

выполнялся при помощи программных пакетов Microsoft Excel, Microsoft Access,

R, Advanced Grapher.

При проведении исследования в качестве эмпирических данных использо-

ваны нормативно-правовые документы, статистические данные Ежегодника ми-

ровой энергетической статистики, Федеральной службы государственной стати-

стики, Министерства экономического развития Российской Федерации, Мини-

стерства энергетики РФ, официально раскрываемые данные АО «Системный опе-

ратор единой энергетической системы», публикации аудиторских, консалтинго-

вых компаний, международных организаций The Fund for Peace и Swiss Economic

Institute, годовые отчеты и официально публикуемая отчетность по РСБУ и
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МСФО генерирующих и сбытовых компаний Российской Федерации.

Формирование баз данных, включающих развернутую информацию о сдел-

ках слияний и поглощений, выполнялось на основе аналитической информации,

предоставляемой Bureau van Dijk Electronic Publishing (Moody’s Analytics),

Thomson Reuters, бюллетеня «Рынок слияний и поглощений» информационного

агентства АК&М, данных агентства «Интерфакс».

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности. Ра-

бота выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК

5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)»:

2.16 Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на про-

мышленных предприятиях, отраслях и комплексах; 2.2 Вопросы оценки и повы-

шения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях

промышленности; 2.4 Закономерности функционирования и развития отраслей

промышленности.

Наиболее существенные результаты работы, обладающие научной новиз-

ной, состоят в следующем.

1. Выявлены особенности стратегического планирования на предприятиях

электроэнергетического комплекса, среди которых наличие государственного

уровня стратегического планирования и объективно имеющиеся барьеры созда-

ния новых производственных мощностей в силу высокого уровня фондо- и капи-

талоемкости, что приводит к частому использованию стратегий развития, осно-

ванных на перераспределении этих мощностей путем реализации сделок слияний

и поглощений. Сформулировано понятие электроэнергетического комплекса при-

менительно к указанным реалиям развития, выражающимся в необходимости

стратегического взаимодействия с экономическими субъектами иных отраслей

(подотраслей), вовлеченных в решение стратегических задач развития предприя-

тия инициатора. Выявлены закономерности этого взаимодействия, основанные на

систематизации типов стратегий с использованием слияний и поглощений. В от-

личие от имеющихся исследований, все возможные типы стратегий подтвержде-
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ны результатами экономико-статистического анализа репрезентативного массива

данных о сделках слияний и поглощений с участием электроэнергетических

предприятий Российской Федерации. Пункты Паспорта специальности 2.4 Зако-

номерности функционирования и развития отраслей промышленности; 2.16 Ин-

струменты внутрифирменного и стратегического планирования на промышлен-

ных предприятиях, отраслях и комплексах.

2. В целях обоснования выбора направлений стратегического развития

предприятий электроэнергетического комплекса сформирована система показате-

лей и факторов, определяющих результат сделок слияний и поглощений. Пред-

ложено и обосновано результатами экономико-статистического анализа исполь-

зование показателя относительной надбавки к величине скорректированных акти-

вов как результирующего показателя, определяющего поведение участников сде-

лок слияний и поглощений. Разработана и подтверждена на репрезентативном

массиве эмпирических данных модель определения цены сделки. Особенностью

авторского подхода является включение в модель широкого круга факторов,

включая экономические показатели участников сделки, тип планируемой страте-

гии в авторской типологии стратегий, совокупность факторов внешней среды

(макроэкономических, социальных, политических). На основе полученных зави-

симостей выявлены объективные закономерности принятия стратегических реше-

ний в электроэнергетике и их использования для обоснования стратегического

выбора направлений развития предприятий электроэнергетики. Пункты Паспор-

та специальности 2.4 Закономерности функционирования и развития отраслей

промышленности; 2.16 Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

3. Предложена методика выбора стратегий развития предприятий электро-

энергетического комплекса, основанная на модели определения цены сделки, а

также вероятности ее успешного завершения. В рамках методики разработан ал-

горитм, который позволяет на этапе стратегического планирования отклонить не-

эффективные сделки и сократить выбор из всех возможных решений для пред-
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приятий электроэнергетического комплекса. Этот результат достигается форма-

лизацией принятия стратегического решения о приемлемых сделках слияний и

поглощений на основе выбора лучших сделок по параметрам цены и вероятности

успешного завершения, что сокращает затраты выбора из совокупности возмож-

ных стратегий. Пункт Паспорта специальности 2.16 Инструменты внутрифир-

менного и стратегического планирования на промышленных предприятиях, от-

раслях и комплексах.


[…]


энергетическая компания»

21.12.18 21.12.18 9,230 41,840

АО «Дальневосточная ге-

нерирующая компания»

ПАО «Дальневосточная

энергетическая компания»

05.06.20 05.06.20 5,320 38,040

LINEA LTD (Бермудские

острова)

ПАО «Дальневосточная

энергетическая компания»

14.03.17 14.03.17 3,430 34,020

Таблица В.6 – Сделки слияний и поглощений (объект – ПАО «Территориальная

генерирующая компания № 2», 2011–2020 гг.) (авт. на осн. [188])

Инициатор сделки Объект сделки
Дата

начала

Дата за-

вершения

Цена

сдел-

ки,

млрд

руб.

Приоб-

ретенная

доля, %

ООО «СОВЛИНК» ПАО «Территориальная ге-

нерирующая компания

№ 2»

08.08.17 нет дан-

ных*

3,260 100,000

ООО «Долговое

Агентство»

ПАО «Территориальная ге-

нерирующая компания

№ 2»

02.11.17 нет дан-

ных*

3,080 47,200

ООО «СОВЛИНК» ПАО «Территориальная ге-

нерирующая компания

№ 2»

15.12.17 15.12.17 1,670 26,990

ООО «Долговое

Агентство»

ПАО «Территориальная ге-

нерирующая компания

№ 2»

18.07.19 18.07.19 1,190 27,000

* данная сделка не имела успешного завершения;
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Приложение Г

Таблица Г.1 – Отрасли, относящиеся к производству и распределению

электроэнергии, газа и воды по классификации NAICS2017 (авт. [101])
Код

NAICS2017

Название отрасли (английский

язык)
Название отрасли (русский язык)

221111 Hydroelectric Power Generation Производство гидроэлектроэнергии

221112 Fossil Fuel Electric Power Genera-

tion

Производство электроэнергии на ископа-

емом топливе

221113 Nuclear Electric Power Generation Атомная электроэнергетика

221114 Solar Electric Power Generation Производство солнечной электроэнергии

221115 Wind Electric Power Generation Производство ветровой электроэнергии

221116 Geothermal Electric Power

Generation

Производство геотермальной электро-

энергии

221117 Biomass Electric Power Generation Производство электроэнергии из биомас-

сы

221118 Other Electric Power Generation Другое производство электроэнергии

221121 Electric Bulk Power Transmission

and Control

Передача и управление электрической

энергией

221122 Electric Power Distribution Распределение электроэнергии

221210 Natural Gas Distribution Распределение природного газа

221310 Water Supply and Irrigation Sys-

tems

Системы водоснабжения и орошения

221320 Sewage Treatment Facilities Очистные сооружения

221330 Steam and Air-Conditioning Supply Подача пара и кондиционирование
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Таблица Г.2 – Критерии отнесения сделок слияний и поглощений к стратегиям 1–

6 (авт. [101])

Инициатор сделки

2
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1
1
1
1
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1
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2
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1
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1
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2
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2
2
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1
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2
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2
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221111 Производство гидро-

электроэнергии

1 3 3 3 3 3 3 3 4 4 6 6 6 6

221112 Производство электро-

энергии на ископаемом

топливе

3 1 3 3 3 3 3 3 4 4 6 6 6 6

221113 Атомная электроэнер-

гетика

3 3 1 3 3 3 3 3 4 4 6 6 6 6

221114 Производство солнеч-

ной электроэнергии

3 3 3 1 3 3 3 3 4 4 6 6 6 6

221115 Производство ветровой

электроэнергии

3 3 3 3 1 3 3 3 4 4 6 6 6 6

221116 Производство геотер-

мальной электроэнер-

гии

3 3 3 3 3 1 3 3 4 4 6 6 6 6

221117 Производство электро-

энергии из биомассы

3 3 3 3 3 3 1 3 4 4 6 6 6 6

221118 Другое производство

электроэнергии

3 3 3 3 3 3 3 1 4 4 6 6 6 6

221121 Передача и управление

электрической энерги-

ей

5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 6 6 6 6

221122 Распределение элек-

троэнергии

5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 6 6 6 6

221210 Распределение при-

родного газа

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 2 6 6 6

221310 Системы водоснабже-

ния и орошения

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 2 5 6

221320 Очистные сооружения 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 2 6

221330 Подача пара и конди-

ционирование

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 2
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Таблица Г.3 – Типология стратегий развития предприятий электроэнергетического

комплекса на основе интеграции и диверсификации, реализуемых на основе

сделок слияний и поглощений (авт. [101])
Код Название стратегии

1 Горизонтальная интеграция внутри энергетики (генерация)

2 Горизонтальная интеграция внутри энергетики (кроме генерации)

3 Горизонтальная диверсификация внутри генерации

4 Вертикальная интеграция "назад" внутри отрасли

5 Вертикальная интеграция "вперед" внутри отрасли

6 Несвязанная диверсификация внутри отрасли

7 Вертикальная интеграция "назад" вне отрасли (кроме финансов)

8 Вертикальная интеграция "вперед" вне отрасли (кроме финансов)

9 Несвязанная диверсификация вне отрасли

10 Приобретение энергетическими компаниями финансовых организаций

11 Приобретение финансовыми организациями энергетических компаний

Таблица Г.4 – Критерии отнесения сделок слияний и поглощений к стратегиям 7–

11 (авт. [101])
Код стра-

тегии

Наименование страте-

гии
Объект сделки (target)

Инициатор сделки (ac-

quiror)

7 Вертикальная инте-

грация "назад" вне от-

расли (кроме финан-

сов)

Шестизначный код

NAICS2017 принадлежит

списку из таблицы Г.5

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

8 Вертикальная инте-

грация "вперед" вне

отрасли (кроме финан-

сов)

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

Шестизначный код

NAICS2017 принадлежит

списку из таблицы Г.5

9 Несвязанная диверси-

фикация вне отрасли

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

Любой из кодов

NAICS2017 при условии,

что сделка не классифици-

рована как стратегии 1…8

или 10–11

Любой из кодов

NAICS2017 при условии,

что сделка не классифици-

рована как стратегии 1…8

или 10–11

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

10 Приобретение энерге-

тическими компания-

ми финансовых орга-

низаций

Двузначный код

NAICS2017=52 (Finance and

Insurance)

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

11 Приобретение финан-

совыми организация-

ми энергетических

компаний

Двузначный код

NAICS2017=22 (Utilities)

Двузначный код

NAICS2017=52 (Finance and

Insurance)
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Таблица Г.5 – Список отраслей для типологии стратегий в качестве вертикальной

интеграции (авт. [101])
Код

NAICS2017

Название отрасли (английский

язык)
Название отрасли (русский язык)

211120 Crude Petroleum Extraction Добыча сырой нефти

211130 Natural Gas Extraction Добыча природного газа

212111 Bituminous Coal and Lignite Surface

Mining

Добыча битуминозного угля и бурого угля

212112 Bituminous Coal Underground

Mining

Подземная добыча битуминозного угля

212113 Anthracite Mining Добыча антрацита

236210 Industrial Building Construction Промышленное строительство

236220 Commercial and Institutional Build-

ing Construction

Строительство коммерческих зданий

237110 Water and Sewer Line and Related

Structures Construction

Строительство водопроводных и канали-

зационных сетей и сопутствующих со-

оружений

237120 Oil and Gas Pipeline and Related

Structures Construction

Строительство нефтегазопроводов и со-

путствующих сооружений

237130 Power and Communication Line and

Related Structures Construction

Строительство линий электропередачи,

связи и сопутствующих сооружений