подходов, формализующих процессы стратегического планирования в

электроэнергетической отрасли.

2. Сделки слияний и поглощений остаются значимым инструментом

реализации стратегий развития предприятий. По данным отчета

аналитического агентства AK&M, опубликованного 14 февраля 2024 года, в

2023 году в Российской Федерации завершено 536 сделок слияний и

поглощений на общую сумму 4,32 трлн. руб.(в 2022 году – 514 сделок на 2.77

трлн. руб.). С участием предприятий топливно-энергетического комплекса в

2023 году совершено 17 сделок на общую сумму 0,37 трлн. руб.

Прогнозирование результатов данных сделок, несомненно, представляет

собой важную научную и практическую задачу.

3. Современный рынок слияний и поглощений отличается

возрастающей неоднородностью участников. По данным аналитического

агентства AK&M, в 2023 году на рынке слияний и поглощений Российской

Федерации продолжилось сокращение среднего размера сделки при

сохранении небольшого количества сделок крупного размера. Можно

заключить, что в современных условиях рынок слияний и поглощений

используется как инструмент реализации стратегий развития бизнеса

предприятиями различных размеров. Следовательно, подходы к оценке

результатов данных сделок должны быть применимыми для различных по

размеру предприятий.

4. В условиях санкций и ограничения доступа к базам данных

относительно сделок слияний и поглощений, созданных зарубежными

поставщиками, важную роль приобретает создание отечественных

разработок, которые могли быть использованы российскими предприятиями.

Таким образом, выбранное автором направление диссертационного

исследования является актуальным и имеет большое значение в части

изучения и развития методических подходов к формированию стратегий

развития предприятий электроэнергетической отрасли, реализуемых

посредством сделок слияний и поглощений.

Общая оценка диссертационной работы

Результаты диссертационной работы способствуют приращению

знаний в области стратегического менеджмента на уровне предприятия в

отношении вопросов определения стратегии, реализуемой с использованием

сделок слияний и поглощений, а также вносят существенный вклад в

научную базу методов оценки результатов сделок слияний и поглощений. Для

практического применения результатов исследования предложен

«Методический подход к стратегическому планированию на предприятиях

электроэнергетического комплекса».

Диссертационная работа имеет логически выстроенную структуру в

соответствии с основными гипотезами исследования, сформулированными

целями и задачами, включает введение, три главы, заключение и список

литературы из 188 наименований. Содержательная часть работы

представлена на 197 страницах машинописного текста (всего 210 страниц),

включая 48 таблиц и 13 рисунков, четыре приложения на 13 страницах

машинописного текста.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования,

рассмотрена степень ее разработанности, сформулированы гипотезы,

определены основные цели, задачи, предмет и объект исследования, описаны

методы проводимого исследования, научная новизна и практическая

значимость полученных результатов исследования.

Первая глава посвящена обзору и критическому анализу основных

научных категорий и концепций, которые составили основу

диссертационного исследования:

- на основании нормативных документов, определяющих

стратегическое развитие электроэнергетической отрасли, сформулирован ряд

проблем развития, которые могут быть решены посредством

совершенствования стратегического планирования; приведены

характеристики отрасли с точки зрения стратегического планирования (стр.

14–19);

- сформулирована авторская трактовка понятия

«электроэнергетический комплекс» на основе имеющихся подходов к

промышленному комплексу и иным категориям, относящимся к отрасли,

перечислены участники электроэнергетического комплекса (стр. 20–30);

- на основании статистических данных о функционировании рынка

слияний и поглощений описаны особенности современного этапа его

развития применительно к электроэнергетической отрасли (стр. 30–50);

- проведен анализ понятийного аппарата, относящегося к

стратегическому планированию, обосновано построение авторской

типологии стратегий развития бизнеса, реализуемых посредством сделок

слияний и поглощений, показана распространенность всех выделенных типов

стратегий как в Российской Федерации, так и в мире (стр. 55–71);

Вторая глава диссертационного исследования содержит описание

авторского подхода к определению результатов сделок слияний и

поглощений:

- на основе критического анализа имеющихся подходов к определению

результатов сделок слияний и поглощений сформулировано понятие

«относительная надбавка к величине скорректированных активов» (стр.72–

85);

- показано, что среднее значение относительной надбавки к величине

скорректированных активов отличается для различных типов стратегий (стр.

85–87);

- обоснована система факторных показателей, влияющих на

определение цен сделок слияний и поглощений. Предлагаемые автором

переменные, относящиеся к операционным и финансовым показателям

участников сделки, к продолжительности отдельных этапов совершения

сделки, к характеристикам внешней среды и к типу реализуемой стратегии,

использованы при построении модели определения цены сделки на основе

показателя относительной надбавки к величине скорректированных активов

(стр. 87–106);

- приведено уравнение модели определения цены сделки,

содержательно интерпретированы основные его коэффициенты (стр. 106–

111);

- доказана необходимость учета вероятности успешного завершения

сделок слияний и поглощений (стр. 112–115);

- описан процесс построения модели определения вероятности

успешного завершения сделки (стр. 116–127);

В целом полученные во второй главе результаты формируют целостный

подход к определению результатов сделок слияний и поглощений в

электроэнергетическом комплексе, позволяют сформировать методику

стратегического планирования, основанную на использовании сделок

слияний и поглощений.

В третьей главе для целей практической реализации диссертационного

исследования описывается авторский методический подход к

стратегическому планированию на предприятиях электроэнергетического

комплекса. Предложенный методический подход включает в себя пошаговый

алгоритм процесса стратегического планирования, на отдельных этапах

которого используются авторские эконометрические модели определения

цены сделки и вероятности ее успешного завершения.

Построение авторского методического подхода базируется на

отраслевых особенностях электроэнергетики (стр. 128–133) и представлено в

виде дерева решений (стр. 134–135). Приводятся рекомендации по

использованию модели определения цены сделки (стр. 135–136) и

вероятности успешного завершения сделки (стр. 136–138) в процессе

стратегического планирования. Проведен анализ типов стратегий развития

бизнеса с точки зрения совместного влияния на цену сделки и вероятность ее

успешного завершения (стр. 138–142).

Поскольку авторский подход к анализу стратегического планирования в

электроэнергетическом комплексе предполагает необходимость соответствия

результатов применения стратегий отдельных предприятий и решения задач

развития отрасли, показано положительное влияние роста частоты сделок

слияний и поглощений на показатели обновления основных фондов (стр.

142–152).

Апробация результатов исследования проведена на примере двух

крупных сделок слияний и поглощений, совершенных в Российской

Федерации в 2021 г. и 2022 г., и подтвердила все полученные результаты и

сформулированные выводы о закономерностях формирования цены сделки на

основе величины относительной надбавки и вероятности успешного

завершения сделки, при этом полученные в результате применения моделей

цены сделок близки к реальным суммам, уплаченным в ходе сделок (стр.

152–165). Таким образом, авторские подходы и методы имеют научное

обоснование и практическую значимость.

В заключении приведены основные выводы и результаты

диссертационного исследования.

Степень обоснованности вынесенных на защиту научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертационном исследовании

В диссертационном исследовании для обоснования предлагаемых

рекомендаций использован обширный спектр эмпирических данных: научные

статьи и монографии отечественных и зарубежных авторов, нормативно-

правовые акты, статистические данные Ежегодника мировой энергетической

статистики, официально публикуемые данные Федеральной службы

государственной статистики, Министерства экономического развития

Российской Федерации, Министерства энергетики РФ, данные АО

«Системный оператор единой энергетической системы», обзоры аудиторских

и консалтинговых компаний, международных организаций The Fund for Peace

и Swiss Economic Institute, годовые отчеты и официально публикуемая

отчетность по РСБУ и МСФО генерирующих и сбытовых компаний РФ.

Указанные источники дополнены собственными расчетами и исследованиями

автора.

Стерховым А.В. проведен критический анализ научных исследований

российских и зарубежных авторов в области экономики

электроэнергетической отрасли, стратегического планирования, анализа

сделок слияний и поглощений

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы Стерхова А.В. подтверждается:

- использованием результатов современных научных исследований

российских и зарубежных авторов в области экономики промышленности и

стратегического планирования;

- анализом совокупности данных о сделках слияний и поглощений в

электроэнергетической отрасли, полученной с помощью наиболее полной по

охвату базе данных, для построения авторских эмпирических моделей;

- непротиворечивостью полученных с помощью авторских моделей и

алгоритма выводов и рекомендаций.

Содержание представленной диссертации соответствует названию,

сформулированным целям и задачам, имеет четкую логическую структуру,

характеризуется наличием элементов научной новизны и практической

значимости, что свидетельствует о личном вкладе автора в приращение

знаний в области стратегического планирования на предприятиях

электроэнергетической отрасли.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 15 научных работах общим объемом 9,58 п.л., в том числе 9

работ в научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований, 6 работ в сборниках научных

трудов конференций. Практическое применение результатов исследования

используется в деятельности предприятий электроэнергетической отрасли,

что подтверждается соответствующими справками от 2-х организаций. Также

полученные автором результаты используются в учебном процессе ФГАОУ

ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» при

преподавании ряда дисциплин.

Таким образом, наличие элементов научной новизны, логическая

последовательность и единство содержания диссертации, применение

количественных и качественных методов исследования, публикации в

рецензируемых изданиях и практическая апробация результатов

исследования позволяют считать выдвигаемые в диссертации Стерхова

Александра Викторовича научные положения, выводы и рекомендации

обоснованными.

Основные научные результаты и их новизна

К наиболее существенным результатам диссертационного

исследования, обладающим научной новизной, относятся:

1. На основе отраслевых особенностей стратегического планирования

на предприятиях электроэнергетической отрасли (к которым автор

диссертации относит наличие государственного уровня стратегического

планирования и объективно существующих барьеров создания

производственных мощностей) (стр. 14–20) показана распространенность

использования стратегий развития бизнеса, основанных на слияниях и

поглощениях. Сформулировано авторское определение

электроэнергетического комплекса, обоснован его состав, включающий

предприятия ядра и периферии (стр. 20–29). На основе систематизации

закономерностей взаимодействия участников стратегического планирования

создана и подтверждена на эмпирических данных авторская типология

стратегий развития бизнеса с использованием сделок слияний и поглощений

(стр. 61–71).

2. Автором предложена система показателей, определяющих результат

сделок слияний и поглощений, а также факторов, влияющих на предлагаемые

показатели. В качестве результирующего показателя, определяющего

поведение участников сделок слияний и поглощений, используется

относительная надбавка к величине скорректированных активов (совокупные

активы за минусом денежных средств) (стр. 83–87). Система факторов,

влияющих на формирование относительной надбавке к скорректированным

активов, включает в себя финансово-экономические показатели предприятий,

участвующих в сделке (стр. 89–96), продолжительность отдельных этапов

сделки, формализованную в величине процентной ставки EURIBOR

конъюнктуру долгового рынка, продолжительность отдельных этапов сделки

(стр. 96–98), характеристики внешней среды как совокупность

экономических, социальных и политических факторов, представленных в

авторской модели компонентами индекса FSI (fragile state index) (стр. 96–

101), а также тип реализуемой стратегии (стр. 105–109).

3. Разработана методика выбора стратегий развития предприятий

электроэнергетического комплекса, основными компонентами которой

служат авторские модели определения цены сделки (стр. 83–109),

вероятности успешного завершения сделки (стр. 112–127) и методический

подход к стратегическому планированию на предприятиях

электроэнергетического комплекса (стр. 132–141).

4. Предложен показатель относительной интенсивности обновления

основных фондов, позволяющий в совокупности с иными показателями,

характеризующими обновление основных фондов, оценить влияние

интенсивности сделок слияний и поглощений на обновление основных

фондов электроэнергетической отрасли (стр. 144–149). Произведена

апробация авторского методического подхода на примере двух крупных

сделок слияний и поглощений, подтвердившая валидность авторских

рекомендаций (стр. 152–165).

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в приращении научного знания в области стратегического

планирования на предприятиях промышленности. Практическая значимость

работы заключается в разработке научно обоснованного методического

подхода к стратегическому планированию, базирующегося на объективных

показателях цены сделки и вероятности успешного завершения сделки.

Методический подход может быть использован в ходе разработки стратегий

предприятиями, относящимися по авторской классификации как к ядру, так и

к периферии электроэнергетического комплекса, что подтверждается

результатами апробации и имеющимися актами внедрения от крупных

предприятий электроэнергетической отрасли.

Таким образом, научная новизна полученных результатов исследования

представляется в достаточной степени обоснованной, а достоверность их

подтверждена в процессе практической апробации в условиях деятельности

промышленных предприятий.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационного исследования

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы:

- руководителями, советами директоров и ответственными за

стратегическое планирование подразделениями предприятий, относящимися

к электроэнергетической отрасли, в процессе разработки, оценки и

реализации стратегий развития бизнеса, предполагающих использование

сделок слияний и поглощений;

- руководителями, советами директоров и ответственными за

стратегическое планирование подразделениями предприятий различных

отраслей экономики, в том числе относящихся к финансовому сектору, при

разработке, оценке и реализации стратегий, предполагающих разработку,

оценку и реализацию стратегий, предполагающих осуществление сделок

слияний и поглощений с участием предприятий электроэнергетической

отрасли;

Также результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в образовательном процессе высших учебных заведений по

дисциплинам основных и дополнительных образовательных программ

направлений подготовки «Экономика» и «Менеджмент», связанных со

стратегическим планированием.

Выделим ряд замечаний и вопросов, возникающих при оценке

полученных автором результатов и выводов.

1. В главе 3 диссертационного исследования предлагается механизм

оценки эффективности обновления основных фондов. В то же время не

показано, можно ли дополнить подобный механизм иными показателями,

характеризующими инновационность или технологическую эффективность

как качественные характеристики процесса обновления.

2. В авторской схеме электроэнергетического комплекса содержится

элемент «предприятия прочих отраслей хозяйства, совместно реализующие

стратегии» (стр. 18). На наш взгляд, требует пояснения, предприятия каких

именно отраслей наиболее часто вступают в стратегическое взаимодействие.

3. По результатам данных таблицы 2 (стр. 41) делается вывод о

необходимости рассмотрения только тех сделок слияний и поглощений, в

которых либо передается более 25 процентов предприятия, либо итоговая

доля становится больше или равной 25 процентам. При этом размер

приобретаемой доли (в процентах) является независимой переменной только

в модели определения вероятности сделки. Означает ли это, что на цену

сделки размер приобретаемой доли (в процентах) влияния не оказывает?

4. На рисунке 10 (стр. 134) присутствует элемент «выбор оптимальной

стратегии и контрагента для реализации сделки», предшествующий расчету

цены сделки и вероятности ее успешного завершения. Непонятно, должен ли

выбор стратегии и второго участника сделки основываться только на этих

двух показателях.

5. Формулируя систему показателей эффективности функционирования

электроэнергетической отрасли, автор оставляет без внимания вопросы

энергосбережения и энергетического перехода.

Приведенные замечания не уменьшают ценности представленных

автором научных положений диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Стерхова Александра Викторовича на тему

«Стратегическое планирование на предприятиях электроэнергетического

комплекса на основе моделирования результата сделок слияний и

поглощений» является законченной научно-исследовательской работой,

выполненной на высоко актуальную тему, связанную с вопросами

стратегического планирования на предприятиях. Исследование содержит

новый подход к разработке и реализации стратегий развития бизнеса,

основанных на использовании сделок слияний и поглощений.

Работа обладает научной новизной, основные результаты исследования

прошли успешную апробацию на действующих предприятиях, а также

положительную оценку в научной среде. В опубликованных научных статьях

и на по итогам участия в конференциях различного уровня освещены все

основные положения диссертации.

Диссертация выполнена автором самостоятельно, обладает четкой

логикой, имеет значение для экономической науки и практического

применения, поскольку выводы и рекомендации, сделанные автором,

обоснованы.

Автореферат диссертации полностью раскрывает сущность и научную

новизну результатов исследования.

Цель, задачи и содержание диссертационной работы соответствуют

следующим пунктам паспорта специальности ВАК 5.2.3 «Региональная и

отраслевая экономика»: п. 2.2 «Вопросы оценки и повышения эффективности

хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях

промышленности»; п. 2.4 «Закономерности функционирования и развития

отраслей промышленности»; п. 2.16 «Инструменты внутрифирменного и

стратегического планирования на промышленных предприятиях, отраслях и

комплексах». Диссертационная работа удовлетворяет требованиям пп. 9–14

«Положения о присвоении ученой степени», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 26.01.2023).

Автор диссертационной работы Стерхов Александр Викторович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по